

سخن روز

سفر رئیس جمهور از بغداد تا نیویورک



سید جلال ساداتیان

تحلیلگر مسائل بین الملل

سفر رئیس جمهور به عراق شاید اگر اول انتصابات داخلی رو انجام می داد، مناسب تر بود ولی عده ای هم این سفر رو به حساب آقای رئیسی گذاشتن که وی قرار بوده به عراق برود که آقای دکتر پزشکیان رفته است. البته خود آقای پزشکیان گفت، می خواستم برای زیارت و یک سفر غیر رسمی بروم. با این حال ابتکارانی که خود رئیس جمهور به کار برد این سفر رو ممتاز کرد و از آن وضعیت حواشی تا حدودی خارج کرد. اولاً آقای پزشکیان به شمال عراق به اقلیم کردستان رفت و در جواب خبرنگار به زبان کردی صحبت کرد و آنجا هم به زبان کردی صحبت کرد. در اربیل و سلیمانیه هم آقای نیچروان بارزانی که فردی است که در ایران بوده و فارسی را خوب می داند در مصاحبه اش با خبرنگاران فارسی صحبت کرد که این حرکات تاثیر مثبت بر مخاطب می گذارد. ابتکار دوم رئیس جمهور این بود که به جنوب عراق و بندر بصره رفت و آن هم مطلبی بود که از گذشته عراقی ها با مسیر قطار و همچنین مسیر حمل بار از ایران و خرمشهر به بصره مخالفت کرده بودند و رضایتی نداده بودند و نهایتاً آخرین موافقتی که کرده بودند صرفاً حمل مسافر بود که در نتیجه این سفر و دیدار با سران به اصلاح طایفه های مختلف آنجا میدواریم که این مسیر هم برای ایران گشایشی داشته باشد و دسترسی بهتری به دریای مدیترانه پیدا کند تا حالا با توجه به مشکلاتی که در نواحی دیگر برای ایران وجود دارد، ایران بتواند ارتباط بهتری با غرب هم داشته باشد. به هر حال در این سفر گفت وگوهای سازنده ای اتفاق افتاد و چند یادداشت تفاهم در بعد اقتصادی بین طرفین امضا شد و با حضور روسای جمهور و همچنین نخست وزیر عراق اینها بین وزرای مربوط تبادل شد. از این جهت این سفر را می توان سفر موفق برای آقای پزشکیان در مقام رئیس جمهور ایران در نظر گرفت. اما در مورد سفر رئیس جمهور به نیویورک که امر بسیار مهمی خواهد بود به رغم تحریمی که آقای دکتر ظریف دارد برای ایشان هم درخواست ویرا شده که رئیس جمهور را همراهی کند که قاعدتا در تنظیم سخنرانی و ملاقات هایی که آنجا شکل می گیرد بسیار موثر خواهد بود. مسلماً با توجه به ارتباطات گسترده و شناختی که آقای دکتر ظریف از نیویورک، مجموعه آمریکا و شخصیت های آمریکایی دارد سفرش به نیویورک اهمیت ویژه ای خواهد داشت. از طرفی سفر رئیس جمهور به نیویورک از این جهت اهمیت دارد که پیام آقای دکتر پزشکیان از ابتدا مسئله رسیدن به یک توازن در روابط خارجی و حل مشکلاتی با غربی ها بوده به ویژه در این مقطع زمانی که اروپایی ها و آمریکا حالا به دلیل انتشار خبر به اصطلاح ارسال سلاح از ایران به روسیه غربی ها ایران را تحریم کردند و سر و صداهای زیادی روی این ماجرا ایجاد کردند لذا شاید در این سفر و ملاقات هایی که صورت می گیرد بتوان بخشی از آن مسائل را حل و فصل کرد. چنان که آقای عراقچی به عنوان وزیر خارجه اولین تماسی که با خارج از کشور گرفت با آقای بولر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بود. به نظر می آید که این چاره و جنجال هایی که اتفاق افتاد به همین منظور بود که اجازه ندهند ایران به این سمت حرکت کند که بتواند این توازن و تعادل را در روابط خارجی اش برقرار کند. یعنی ایران باید مثلاً دائماً درگیر روسیه یا چین باشد. شاید نیویورک فرصت خوبی برای ملاقات های حاشیه ای باشد. شاید در آنجا هم این فرصت فراهم شود که علاوه بر اروپایی ها بتوان پیام های صریح تر و مستقیم تری را هم به آمریکایی ها انتقال داد که هم در بحث مذاکرات هسته ای هم در بحث مسائل منطقه ای و هم حتی روابط دوجانبه گشایشی های بهتری ایجاد شود.

ویژه

واکنش عراقچی به تحریم های کشورهای غربی

تحریم یک ابزار شکست خورده است

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد: تحریم یک ابزار شکست خورده است و کشورهای تحریم کننده قادر نیستند که از طریق تحریم ها منویات خود را به ایران تحمیل کنند. «سید عباس عراقچی» در واکنش به تحریم های جدید اعمال شده از سوی برخی از کشورهای غربی علیه ایران به بهانه ارسال موشک از سوی ایران به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین گفت: کشورهای غربی باید بداندند و جای تعجب است که هنوز نمی دانند که تحریم یک ابزار شکست خورده است و آنها از طریق تحریم ها قادر نیستند که منویات خود را به ایران تحمیل کنند چه در بحث هسته ای و چه در بحث های دیگر.

اعمال تحریم یک تجربه شکست خورده است

وی ادامه داد: اعمال تحریم یک تجربه شکست خورده است و این که هنوز آنها به این تجربه شکست خورده امید دارند و در ارتباط با آن اقدام می کنند، جای تعجب دارد. وی با بیان این که «جمهوری اسلامی ایران با قدرت به مسیر خود ادامه می دهد». اظهار کرد: گرچه ما همواره اهل گفت وگو بودیم و ما هیچ وقت گفت وگوهای سازنده را برای رسیدن به درک مشترک نسبت به مسائل مورد اختلاف ترک نکرده ایم و آمادگی داریم که این روند ادامه پیدا کند ولی این گفت وگوها باید براساس احترام متقابل باشد و نه براساس تحریم فشار. تحریم ها نیز جزو ابزار فشار و تقابل هستند نه ابزار همکاری. وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران بار دیگر با تاکید بر اینکه تحریم یک ابزار شکست خورده است و در عمل نتوانستند کارایی خود را ثابت کنند در بخش دیگری از صحبت های خود در مصاحبه با صداسیما تصریح کرد: کشورهایی که یک روز ما برای خود هم تحریم می کردند اکنون به جایی رسیده است که خودشان ادعا می کنند که ایران سلاح های بیشتریته صادر می کند و می فروشد.

توصیه عراقچی به کشورهای غربی

وی با بیان اینکه این نتیجه تحریم ها بوده است، ادامه داد: این که آنها هنوز دنبال تکرار این تجربه شکست خورده هستند واقعا جای تعجب دارد و ما به آنها توصیه می کنیم که مسیر خود را عوض کنند.

«آرمان ملی» از سفر آتی پزشکیان به مقر سازمان ملل گزارش می دهد:

پزشکیان در مسیر روحانی و خاتمی

پزشکیان و فرصت سخنرانی در مجمع عمومی ◀ نسیم تغییر از تریبون سازمان ملل اعلام شود



دقیقا در زمانی که هم روس ها و هم ایرانی ها ارسال موشک به روسیه را تکذیب می کنند؛ اروپا تصمیمات تحریم گون علیه ایران گرفته است و سفرای ایران در کشورهای اروپایی دائماً به این علت به وزارت خارجه کشورهای اروپایی احضار می شوند. ابراهیم رئیسی نبود و همگان فکر می کردند او نمی تواند حتی بهتر از دولت رئیسی در عرصه سیاست خارجه عمل کند اما سفر موفق رئیس جمهور به عراق و استقبال گرم مقامات سیاسی بغداد و اقلیم کردستان از او نشان داد که پزشکیان می تواند به رئیس جمهوری موفق در عرصه سیاست خارجه تبدیل شود.

مسیر سخت پزشکیان در سیاست خارجه

البته به نظر می رسد مسیری که پزشکیان در عرصه سیاست خارجه باید برای تغییر نگاه ها به ایران ببیناید، مسیر سختی است چرا که ایران به علت نزدیکی به روسیه و آنچه ادعای اروپا مبنی بر روابط نزدیک و نزدیک شدن در جنگ اوکراین اعلام شده عملاً در مسیر قهرآمیزی با اروپایی ها قرار دارد. لجاجت اروپایی ها بر سر ارسال پیام های توأم با عدم تعامل با تهران نیز به اوج رسیده است.

روحانی: نباید متواضعانه از آن ها بپرسیم چرا رأی ندادید؟

صدای رای ن داده ها شنیده شود

آذری جهرمی: جلب مشارکت رای ن داده ها باید سرلوحه امور باشد

رای اما نیامدند ما اعلام کردیم صدای آنان را شنیدیم و آنها را می فهمیم. امیدواریم کاری کنیم که آن عزیزان از ما و از کشور و از اقداماتی که شکل خواهد گرفت راضی باشند. تلاش خواهیم کرد که برای آنان مشکل ایجاد نکنیم. تلاش می کنیم اگر برایشان مشکل ایجاد کردند به آنان کمک کنیم تا مشکل حل شود. بی تردید همه آثانی که در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به پای صندوق رای نیامدند، مشکلی با ساختارهای کشور نداشته و ندارند بلکه خواسته هایی دارند که محقق نشده و به نوعی دلسرد شده اند. برخی هم کاندیدای مورد وثوقی در میان گزینه ها نداشتند که برای رای دادن به این کاندیدا به پای صندوق رای بروند. به هر حال این قشر از جامعه را نباید نادیده گرفت چرا که در سرنوشت کشور تاثیرگذار هستند. ایرنا در گزارشی به بررسی چرایی عدم رای دادن در کشورهای جهان پرداخت و در بخشی آورد: «اگر مردم باور نداشته باشند که اقدامات فردی آنها می تواند بر نتایج سیاسی تاثیر بگذارد، تمایل کمتری به رای دادن دارند. افرادی که از نظر سیاسی نیازآگاه هستند کمتر در انتخابات شرکت می کنند». کتابخانه مجلس عوامل گزارشی در مورد عدم مشارکت سیاسی در سال ۲۰۲۲ منتشر کرد. در مارس ۲۰۲۴ (اسفند ۱۴۰۲)، یک نظرسنجی از ۴۱۳۵ بزرگسال توسط دفتر آمار ملی نشان داد که ۴۴٪ از پاسخ دهندگان به توانایی خود برای مشارکت در سیاست اعتماد اندکی یا بی اعتمادی داشتند. از سوی دیگر روزنامه کیهان درباره دلایل کاهش مشارکت مردم در انتخابات نوشت: درصد کمتر مشارکت در انتخابات اخیر علت های چندگانه ای داشته است که در جای خود قابل پرداختن است ولی آنچه می تردید می توان گفت این که مشکلات فراوان اقتصادی و فتنه های کمرشکنی که طی ۸ سال گذشته از سوی دولت به مردم تحمیل شده است، یکی از اصلی ترین علت ها در کاهش درصد مشارکت بوده است. این روزنامه گزارش می کند که شرکت کنندگان ۱۴۰۰ برابر برای این کشور نیاز مردم. چوب حراج به بیت المال و تعطیلی صدها کارخانه و مراکز

تولید. کاهش ده ها برابری و نزدیک به سقوط ارزش پول ملی. سرازیر کردن ۳۰ میلیارد دلار از ۶۰ تن طلا به حلقوم مفسدان و رانتخواران. افزایش ۸ برابری قیمت مسکن. نتول ۶ رتبه ای اقتصاد کشور از هجدهمین رتبه در اقتصاد دنیا. شکستن رکورد های تورم، رکود و ضربه جینی و گسترش فقر و بیکاری و فاصله طبقاتی. تاسیسات هسته ای کشور را به مرز نابودی رساندند و پیشرفت هسته ای را متوقف کردند.

آزای باطله

از سوی دیگر بخش زیادی از آرای باطله را باید در آمار رای ن داده ها قار داد چرا که تنها برای رفع تکلیف بر روی رای ملی نگاشته می شود که ارزش ندارد. آرای ماخوذه در انتخابات ۱۴۰۳ در مقایسه با ۱۴۰۰ ریزش محسوسی داشته است و به نسبت همان ریزش نیز ریزش در آرای باطله را شاهد هستیم. به گزارش خبرنگاران، پس از اعلام نتایج نهایی شمارش آرای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم مشخص شد دربی مشارکت ۴۰ درصدی مردم در انتخابات نتیجه رقابت ها در میان مسعود پزشکیان و سعید جلیلی، در ۱۵ رتبه مشخص خواهد شد. اما یکی از نکات قابل توجه هر انتخابات، تعداد آرای باطله است. طبق ماده ۲۵ تا ۲۸ قانون انتخابات، آرای باطله خوانده می شوند که: «غیر قابل خواندن، حاصل از خرید و فروش، سفید، فاقد لاک و مهر انتخاباتی باشد و همچنین افراد پایین تر از سن قانونی خود یا با شناسنامه افراد فوت شده یا غیرایرانی رای داده باشند.» همچنین آرای اضافه بر تعداد تعرفه، ناشی از تقلب و تزویر (در تعرفه ها، آراء، صورت جلسات، شمارش)، ماخوذه یا شناسنامه دیگری یا جعلی، تکراری، ماخوذه یا شناسنامه افراد غیرحاضر، ماخوذه از طریق تهدید، آرای روی برگه ای غیراز برگه رای و در اوراق افرادی که در برگه رای نام بیش از یک نامزد نوشته و یا علامت گذاری کرده باشند هم جزو آرای باطله محسوب می شود. نکته قابل ذکر آن است که کل آراء ماخوذه از انتخابات ۱۴۰۰ برابر با ۲۸.۹۳۲.۰۰۴ و کل آراء ماخوذه در انتخابات ۱۴۰۳ برابر با ۵۲۵.۱۸۵.۲۴ می بود.

یکشنبه
۲۵ • ۰۶ • ۱۴۰۳سال هفتم
شماره ۱۹۲۰

armanmeli.ir

۱۱ ربیع الاول ۱۴۴۶ / ۱۵ سپتامبر ۲۰۲۴

نقش آفرینی مردم در اداره کشور



دبیر کل انجمن اسلامی مدرسین دانشجویان و با اشاره به نقش مردم در پیشبرد اهداف مسئولان و دولتمردان، اظهار کرد: یکی از مسیرهای رسمی نقش آفرینی مردم در یک نظام جمهوری از طریق نهادهایی است که مردم را نمایندگی می کنند. مانند مجلس و ریاست جمهوری که مردم در انتخابات شرکت کرده و منتخبان آنان در بخش های مختلف حاکمیت حضور پیدا می کنند. مردم به صورت غیر مستقیم از طریق نمایندگان خود در اداره امور کشور نقش آفرینی می کنند. محمود صادقی گفت: از سوی دیگر مردم از طریق نهادهای مدنی در پیشبرد امور کشور نقش آفرین هستند. در واقع احزاب و انجمن ها و سازمان های مردم نهاد دولتی مسیری برای نقش آفرینی مردم به شمار می روند. در حوزه سیاسی و اجتماعی نیز مردم از طرق این نهادها نقش آفرین هستند.

ساختن کشور با سرمایه های مردم



یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس دهم با اشاره به توانمندی های مهندسی، اجرایی و مالی فعالان بخش خصوصی، اظهار داشت: بورس محل کشف قیمت و توسعه سرمایه های مردم است. دولت با سرمایه های مردم می تواند کشور را بسازد و اداره کند. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی گفت: تامین منابع با استفاده از بازار سرمایه بزرگ ترین مزیت بخش های خصوصی و تعاونی است. اگر فعالان بخش خصوصی امنیت خاطر داشته باشند و نسبت به سود سرمایه گذاری های شان خیال شان آسوده شود، افزایش سرمایه می دهند و شرکت سهامی تشکیل می دهند و سهام شان را در بورس عرضه می کنند و نقدینگی های سرگردان و راكد را جمع می کنند و به تزیوساخت های اقتصادی کشور تزریق می کنند و موجب گردش اقتصادی و رونق تولید و بهبود وضعیت اشتغال و درآمد خانواده ها می شوند.

روسیه هرگز شریک استراتژیک نبوده



تحلیلگر مسائل بین الملل اظهار داشت: روابط ایران و روسیه فراتر از تصمیمات دولت ما بوده زیرا تصمیم های کلان در حوزه سیاست خارجی، در ۱۵ رتبه مشخص خواهد شد. اما در عمل چه در دوره برجام و چه در دوره مذاکرات با غربی ها در دولت آقای رئیسی مشخص شد که نقش آفرین اصلی آمریکا است. روسیه در حوزه قفقاز هم به ظاهر همراه با ایران بود اما در باطن چنین نبود و اخیراً دیدیم که موضوع کردی و زنگرور عملاً خلاف منافع ایران حرکت کرد. این کشور در موضوع جزایر سه گانه هم هیچ وقت همراه ایران نبوده است. روسیه همیشه شعار می دهد که ایران شریک استراتژیک ماست و با این شعار از برگ ایران به نفع خود استفاده می کند؛ در صورتی که واقعا هیچ وقت این کشور شریک استراتژیک ما نبوده است.

کوتاه

پیام تسلیت رهبر انقلاب

رهبر انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت عالم بزرگوار آیت... آقای حاج شیخ عباس محفوظی را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: بسم... الرحمن الرحیم درگذشت عالم بزرگوار آیت... آقای حاج شیخ عباس محفوظی رحمة... علیه را به خاندان محترم و همه دوستان و ارادتمندان و شاگردان ایشان تسلیت عرض می کنم. این عالم جلیل از شاگردان و یاران دیرین امام راحل رضوان... علیه و از وفاداران به آن بزرگمرد تا آخر عمر با برکت خود بودند. رحمت الهی و علو درجات ایشان را از خداوند مسألت می کنم.

سیدعلی خامنه ای
۲۴ شهریور ۱۴۰۳

پیام تسلیت رئیس جمهور

مسعود پزشکیان رئیس جمهور در پیام تسلیت رحلت عالم پارسا حضرت آیت... حاج شیخ عباس محفوظی تصریح کرد: من المومنین رجال صدقوا ما عاهدوا... علیه فمفهم من قضی نحبه و منهم من ينتظرون ما بدلوا تبدیلا رحلت عالم پارسا حضرت آیت... حاج شیخ عباس محفوظی، موجب تأثر و اندوه اینجانب شد. این فقیه بزرگوار که از همراهان و پیشگامان نهضت امام خمینی (ره) بود، در کنار تبیین و ترویج معارف دینی و تدریس آموزه های مکتب ائمة اطهار و علمیه السلام و تربیت شاگردان، با انجام فعالیت های مختلف اجتماعی و خیرخواهانه از جمله تأسیس چندین مرکز علمی و دانشگاهی، آثار ماندگاری از خود به جا گذاشت که توشه ای ارزشمند برای آخرت ایشان خواهد بود. این ثلمه بزرگ را محضر رهبری معظم انقلاب، مراجع عظام تقلید، حوزه های علمیه، ارادتمندان و به ویژه بیت شریف این عالم وارسته تسلیت می گویم و از درگاه ربوبی برای ایشان علو درجات و حشر با اولیاء الهی را طلب می کنم.

نشست مشترک

سخنگویان قوای سه گانه

سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی به تشریح جزئیات نشست مشترک سخنگویان قوای سه گانه پرداخت. علیرضا سلیمی در گفت وگو با ایسنا با اشاره به نشست مشترک سخنگویان سه قوه به میزبانی دولت گفت: یکی از موضوعات مطرح شده در این جلسه این بود که در حوزه مسائل ملی و بین المللی همکاری وجود داشته باشد تا صدای واحد از کشور شنیده شود. البته این بدان معنا نیست که استقلال سخنگویان سه قوه تحت تاثیر قرار گیرد چرا که این موضوع مهمی است. وی توضیح داد: در هر قوه مواردی مطرح می شود که اهمیت داردمنتی در یکسری از مسائل که مربوط به تصمیمات کلان نظام است باید صدای واحد شنیده شود. سخنگوی هیات رئیسه مجلس خاطرنشان کرد: برای هماهنگی سخنگویان قوای سه گانه باید جرحش اطلاعات بین آنها وجود داشته باشد که این از مواردی بود که در این نشست مورد گفت وگو قرار گرفت. سلیمی ادامه داد: مسائلی در سطح ملی مطرح شد و اینکه اطلاعاتی بین سخنگویان انتقال پیدا کرد. یکسری مسائل دیگری هم بیان شد و در نهایت مقرر گردید که نشست های مشترک بین سخنگوی سه قوه ادامه پیدا کند. وی در پایان بیان کرد: قرار شد که جلسات مشترکی با برخی از مسئولان نظام در موارد مختلف برگزار شده و در نهایت نشست های هماهنگی ادامه پیدا کند.

علی باقری دبیر شورای راهبردی روابط خارجی شد

علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه در دولت سیزدهم به عنوان عضو جدید و دبیر شورای راهبردی روابط خارجی معرفی شد. دبیر شورای راهبردی روابط خارجی در مراسم تودیع «سید عباس عراقچی»، دبیر سابق شورا، «علی باقری کنی» به عنوان عضو جدید و دبیر شورای راهبردی روابط خارجی معرفی شد و از تلاش های عراقچی در دوران تصدی دبیری شورا تقدیر به عمل آمد. در حکم صادره توسط «سید کمال خرازی» رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، دبیر شورای راهبردی روابط خارجی، بدینوسیله مسئولیت دبیرخانه شورا نیز به جنابعالی سپرده می شود. در این حکم همسران نیز به عنوان عضو جدید حکم مشاورت جناب دکتر عراقچی وزیر امور خارجه به جناب عالی نیز به انجام وظایف دبیرخانه شورا کمک خواهد کرد. توفیق جنابعالی را از درگاه خداوند متعال مسئلت دارد. پیش از باقری، «سید عباس عراقچی» دبیر شورای راهبردی روابط خارجی بود.